Hilfsgerüst zum Thema:

Der Glaube und die Wahrheit

1. Der **Inhalt** (bzw. Gegenstand) des Glaubens (*fides*) = die Wahrheit (*veritas prima*)

- Vgl. *Sum. th.*, II-II, q. 1, a. 1.
- die Wahrheit selbst [*veritas prima*], d. h. nicht: konkrete Wahrheiten (*vera*)
 - nicht: Jesus; die Hl. Schrift; die Sakramente der Kirche ; nicht: die Offenbarung, d. h. die Glaubenslehre
 - Inhalt der Theologie ist nicht das, was Gott geoffenbart hat [*revelata*], sondern das, was Gott offenbaren kann [*revelabilia*].
- »Formalobjekt« (*obiectum formale*)
 - das, wodurch etwas erkannt wird¹
 - das Erkennbare
 - wie Licht, wodurch Farben gesehen werden²
 - als Betrachtungsweise (*modus considerandi*)
- Abgesehen von der Existenz Gottes, die nach Thomas der erste Artikel des expliziten Glaubens ist, können alle anderen Inhalte des christlichen Glaubens gegebenenfalls **implizit** bleiben. (Vgl. *Sum. th.*, q. 1, a. 9, ad 2; a. 10, arg. 1; q. 5, a. 4c; q. 6, a. 1.)

¹ Vgl. *Sum. th.*, II-II, q. 1, a. 1: id per quod cognoscitur, quod est formalis ratio obiecti.

² Vgl. ebd., a. 3.

- Die Glaubenslehre der Offenbarung ist im Verhältnis dazu sekundär und nebensächlich.³
- Explizierung⁴
- Die geoffenbarten Glaubenswahrheiten verhalten sich zum eigentlichen Glauben in der Weise, wie konkrete Beispiele als Anlaß zur allgemeinen Einsicht verwendet werden.⁵
- Der Glaube besteht nicht nur aus den Wahrheiten, sondern ebenfalls aus dem innerlichen Licht des Glaubens.
- Die Einzelwahrheiten des Glaubens sind wie das Material (*causa materialis*).⁶
 - so wie Gesundheit das Objekt der Medizin ist (*Sum. th.*, II–II, q. 1, a. 1)

2. Die Vorläufigkeit des Glaubens

- Mit dem Tod hört der Glaube auf.

³ Per accidens autem vel secundario se habent ad obiectum fidei omnia quae in Scriptura divinitus tradita continentur. *Sum. th.*, II–II, q. 2, a. 5c.

⁴ Vgl. ebd., a. 6c: explicatio credendorum fit per revelationem divinam.

⁵ Et sic patet quod fides ex duabus partibus est a Deo, scilicet et ex parte interioris luminis quod inducit ad assensum et ex parte rerum quae exterius proponuntur, quae ex divina revelatione initium sumpserunt. Et haec se habent ad cognitionem fidei sicut accepta per sensum ad cognitionem principiorum, quia utrisque fit aliqua cognitionis determinatio. Unde sicut cognitio principiorum accipitur a sensu et tamen lumen quo principia cognoscuntur est innatum, ita fides est ex auditu, et tamen habitus fidei est infusus. *In Boethii De trinitate*, q. 3, a. 1, ad 4.

⁶ In obiectum fidei est aliquid quasi formale, scilicet veritas prima super omnem naturalem cognitionem creaturae existens: et aliquid material, sicut id cui assentimus inhaerendo primae veritati. *Sum. th.*, q. 5, a. 1c. Obiectum fidei primum et formale est bonum quod est veritas prima. Sed materialiter fidei proponuntur credenda. Ebd., q. 7, a. 1, ad 3. Vgl. ebd., II–II, q. 1, a. 1c; *In III. Sent.*, d. 24, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 1.